Utiuscuiusque deputati et theologi sententia libere et reverenter expressa ut singulis observationibus a secretario diligentissime notatis ut ad congregationem episcoporum privatam deferrentur, requirente promotore, omnes concilio addicti, sive capitulorum procuratores, sive theologi, nominatim interpellati, suum quisque secretariis tradidere quem in manibus, durante concilio, habuerant propositorum decretorum codicem typis mandatum, nunc quidem lacerandum et cremandum.

Dicta oratione *sub tuam*, absoluta est quinta generalis congregatio.

SESSIO QUINTA ET ULTIMA.

Anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, die vero mensis septembris secunda, celebrata fuit in ecclesia metropolitana quinta et ultima sessio concilii provincialis Auscitanus.

Hora octava ante meridiem ordinata fuit sollemnis processio et seminarium ad metropolitanam ecclesiam. Omnibus dispositis ut in prima sessione, incedunt presbyteri numerosissimi et etiam e vicinioribus diocesisibus adunati, litanias sanctorum cantantes. Sequuntur theologi, capitulorum procuratores, capitulum metropolitanum, reverendissimus dominus episcopus Ancienensis, reverendissimus dominus archiepiscopus Sardinus et tandem reverendissimi concilii patres. Hinc et inde comitatur et protegit magna militum copia et totam viam marginat innumera fidelium turba.

Missam sine cantu celebravit illustrissimus metropolitanus. Post missam, peractis precibus a pontificali praescriptis, factae sunt successive postulationes, proclamationes et approbationes sequentium decretorum: *de edenda professione fidei; de monialibus; de seminariis et eorum moderatoribus; de studiis in minoribus seminariis; de studiis in maioribus seminariis; de obligatione sacerdotum studio incumbendi; de collationibus ecclesiasticis.*

Post praedictorum decretorum approbationem, reverendissimus dominus episcopus Aurenensis cathedram concessit, et orationem ad populum habuit de concilii laboribus, et beatae Mariae totius provinciae patronae tutelam in clerum, magistratus et populum adprecatus est.

Deinde, proclamatur e suggestu decretum sequens A de consecratione totius provinciae amantissimo cordi Iesu.

De sacratissimo corde domini nostri Iesu Christi.

„Mirabilium erga nos beneficiorum domini nostri Iesu Christi memores, *adsumus*, adhortante apostolo, cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno¹. Amantissimus enim redemptor et salvator noster ineffabiles cordis sui divitias nobis aperire dignatus est. De plenitudine eius nos omnes indesinenter accipere iuvat, qui est iugis thesaurus sapientiae et scientiae, fons perennis gratiae, et origo bonorum omnium nunquam deficiens. Ex illo divino corde in cruce lancea perforato, nata est ecclesia, manarunt sacramenta, exivimus et nos omnes qui ex aqua et sanguine inde profluentibus renati sumus per baptismum. Quid retribuemus B pro omnibus et tantis quae retributa sunt nobis? Aequissimum est singulari ac solempni quadam significatione amorem verum rependere, gratosque et memores testari animos erga sacratissimum cor Iesu, pro divino et ardentissimo amore quo nos, etiam saepe saepius ingratos, prosequi nunquam destitit.

Quapropter, patres hic congregati, finem facientes synodo provinciae Auscitanae, labores suos, monita et decreta sacratissimo cordi Iesu dedicant, ut fructum plurimum afferant, et fructus maneat; seipsos etiam et sacerdotes qui isti synodo interfuerunt, et omnem clerum et fideles omnes dioeceseon suarum eidem amantissimo cordi devovent et consecrant, eiusque tutelae commendant, ut inhabitantes in *adiutorio altissimi, in protectione Dei caeli* contra omnia adversa et pericula securi commorentur, et illaesae pertranseant usque ad domum Dei.“

Post huius decreti proclamationem, omnibus genibus flexis, illustrissimus et reverendissimus metropolitanus, tam suo quam coepiscoporum suorum et totius provinciae nomine, in gradu altaris genuflexus, sequentem legit consecrationem.

Consecratio sacratissimo cordi domini nostri Iesu Christi.

„O cor amantissimum domini Iesu, pastoris boni, summi aeternique pontificis: in quo omnes aeternae caritatis thesauri nobis revelati sunt: en coram te, humiliter simul ac confidenter adsumus, vehementi accensi desiderio tuam majorem procurandi gloriam, omnesque tibi illatas reparandi iniurias. Idcirco, nos nostraque omnia, dioeceses nostras, universum clerum cum omni populo sollicitudini nostrae commisso, tibi offerimus, dedicamus et consecramus, ut ex illo gratiarum fonte omnes indesinenter hauriamus, gustantes et videntes omnibus diebus vitae nostrae quoniam suavis est Dominus, praesertim iis qui ad se pertineant.

Serva, enixe tuam precamur misericordiam, serva incolomes et in dilectione tua perseverantes quos ad gregis tui custodiam destinasti; salvum fac populum tuum, tibi specialiter consecratum, et benedic haereditati tuae. Confirma per gratiam tuam quod operatus es in nobis ut hoc concilium, quod te inspirante celebravimus, ad omnipotentis Dei honorem, ecclesiae decus animarumque salutem proficiat et in perpetuum nostrae erga cor dulcissimum tuum devotionis et amoris indefessi monumentum existat. Amen.“

Postmodum, lecto et approbato decreto de *subsecratione, sua et promulgatione concilii*, metropolitanus conscendit altare, et ibi obsignat propria manu

¹ Hebr. IV, 16.

decreta, et similiter faciunt successivo tres alii com-
provinciales episcopi. Postea, illustrissimus archie-
piscopus, stans cum mitra in gradu altaris, facit ad
populum verba, oculum pacis singulis episcopis dat,
qui hoc idem dant postmodum sibi invicem.

Exinde incipiunt acclamationes alternatim a re-
verendo domino Sentis secretario, ex suggestu, et
ab omni clero caeterisque assistentibus: quae cum
summo gaudio ab omnibus cantantur et non sine
nonnullorum lacrymis. Textum hic annectimus in
memoriam.

Acclamationes.

Secretarius: Deo omnipotenti, aeterno Iehova,
in essentia uni, in personis trino, laus, honor, benedictio in aeternum.

Clerus et assistentes (hic omnes flectunt genua). —
Adoremus et procidamus ante Dominum qui fecit
nos. Laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Secretarius: Iesu, Dei Filio, hominum salva-
tori, eius cordi amantissimo, omnium gratiarum fonti
inexhausto, obsequium, adoratio et amor in toto
orbe terrarum.

Assistentes: Accipiat Christus gentes haeredi-
tatem suam, dominetur a mari usque ad mare,
hauriant omnes aquae de fontibus salvatoris. Amen
et redamentum eum in perpetuum.

Secretarius: Beatissimae virgini Mariae sine
labe conceptae, almae deiparae, totius provinciae
nostrae patronae: beatam eam dicant omnes gene-
rationes.

Assistentes: *Tu gloria Ierusalem, tu laetitia Is-
rael; dominare nostri, tu et filius tuus. Loquere
regi pro nobis, et tuere nos in hac lacrymarum valle.

Secretarius: Sanctis Taurino et Orientio, Leoni,
Vincentio et Iustino, provinciae Auscitanae patronis,
necnon viro Deo et hominibus dilecto, Vincentio a
Paulo, beatis omnibus qui in regione nostra eccle-
sias fundaverunt vel illustrarunt sanctis laboribus
vel fuso sanguine: sit memoria eorum in perpetua
benedictione.

Assistentes: Laudemus viros gloriosos, parentes
nostros: filii eorum in aeternum maneat, et nos
tantam habentes impositam nubem testium, per
patientiam, curramus ad propositum nobis certamen,
et cum eis percipiamus gloriae coronam.

Secretarius: Beatissimo domino nostro papae
Pio nono, Christi vicario, omnium christianorum
patri et doctore, anni multi, in Urbis pace, lenimen
cordis, universorum obsequium.

Assistentes: Tribuat ei Dominus secundum cor
eius, et omne consilium eius confirmet. Notam
faciat semper filiis hominum magnificentiam regni sui.

Secretarius: Illustrissimo ac reverendissimo
archiepiscope Auscitano, cuius zelo et indefessa
sollicitudine pro instauranda disciplina absoluta est
haec synodus.

Assistentes: Ecclesiae Auscitanae, ad multos
annos, conservet Christus quem ei dedit pastorem
iuxta cor suum. Retribuat ei Dominus, multiplicet
fructum operum eius, ut de profectu ovium fiat
gaudium aeternum pastoris.

Secretarius: Illustrissimis ac reverendissimis
huius provinciae episcopis, post sanctos labores sy-
nodi, ad ecclesias suas felix reditus, continuumque
auxilium de sancto super eos.

Assistentes: Angelus Domini comitetur illos, ut
cum pace, salute et gaudio ad suos redeant: eos
incolomes ad synodum post triennium reducat:
princeps pastorum conservet eos et benedicat om-
nibus operibus eorum.

Secretarius: Reverendissimis, praesulibus ex-
terarum provinciarum, qui huic synodo interfuerunt,
ut augetur corona fratrum, magnae gratiae.

Assistentes: Felices eos reducat Deus ad gregem A
caum, et iugiter pascant haereditatis Domini partem,
in innocentia cordis sui.

Secretarius: Omnibus deputatis et ordinibus,
qui ad hoc concilium accesserunt, vitae sanctitatis et
felicitas in Deo.

Assistentes: Abundet semper in eis totius forma
virtutis, et petitiones eorum apud Deum innotescant.

Secretarius: Francorum genti quas matrem
ecclesiam, primogenita filia, semper fidei amore
prosecuta est, et in angustiis magnanimi fortitudine
defendit, gratiarum actio, salus, pax et prosperitas.

Assistentes: Reddat ei Dominus de caelo pro
opere suo: plenam mercedem recipiat a Deo; de
Sion teneatur eam, et det ei concordiam, fidei et
religionis incrementum.

Secretarius: Urbi Auscitanæ, antiquæ Novem-
populianæ metropoli, clero et fidelibus totius provin-
ciæ nostræ, pax vera et prosperitas in Deo.

Assistentes: Benedicat Dominus populo suo fide-
li: deducat eum per vias rectas, ut non obli-
viscatur operum altissimi, et mandata eius semper
exquirat.

Secretarius: Haec provincialis synodus, ad glo-
riam Dei omnipotentis, ad tutelam fidei et morum
perfectionem, ad instaurationem disciplinae, Deo
favente celebrata est: votis omnium succedat, de-
creta eius serventur, ut, eis fideliter inhaerentes,
erescamus in gratia.

Assistentes: Ita credimus, ita sentimus, ita vo-
lumus, ita speramus. Fiat. Fiat. Amen. Amen.

Absolutis acclamationibus et publicis indulgen-
tiis, illustrissimus metropolitanus solemniter bene-
dixit clero et populo et inchoavit hymnum *To Deum*.
Que incepto, ordinata est processio ad reditum
eodem pompa et eodem ordine ac supra, pulsatis
interim omnibus campanis, clero *To Deum* cantante,
innumerabili plebe hinc et inde benedictiones patrum
humiliter et devote suscipiente.

Huic sessioni aderant regionis praefectus cum
suis consiliariis in officii sui habitu, multi ex con-
cilio generali provinciae Gertii et iudices, qui omnes
ex parte evangelii sedebant. A cornu autem episto-
lae aderat dux militiae totius regionis cum aliis non
paucis ducibus legionis equitum urbis praesidium
occupantis, etc., etc.

Post reditum illustrissimorum et reverendissimo-
rum patrum, in principali consistorio seminarii, reve-
rendus dominus Bonnafont, vicarius generalis reve-
rendissimi archiepiscopi Auscitanæ, episcopos, nomine
theologorum allocutus est, fausta -ipsis quæque
precans. Huic respondit, nomine domini metropoli-
tani et reverendissimorum coepiscoporum, illustrissi-
mus episcopus Baionensis, qui toto corde gratum ex-
pressit animum pro laboribus theologorum.